

# Comptes annuels

Confrontations Europe

31/12/2023

Ce document contient 22 pages





## Confrontations Europe

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023 (Bilan)

# Sommaire

0.1	Confrontations Europe - 2023 12 - Compte-rendu des travaux de l'expert-comptable	3
<b>1</b>	<b><i>Comptes annuels</i></b>	<b>4</b>
1.1	Bilan Actif	5
1.2	Bilan Passif	6
1.3	Compte de résultat	7
<b>2</b>	<b><i>Annexe</i></b>	<b>9</b>
2.1	Confrontations Europe - Annexe aux comptes annuels 2023	10



KPMG ESC & GS  
Expertise Comptable, Gestion Sociale, Conseil  
Tour Eqho  
2 avenue Gambetta  
CS 60055  
92066 Paris la Défense Cedex  
Téléphone : +33 (0)1 55 68 86 66  
Télécopie : +33 (0)1 55 68 86 60  
Site internet : [www.kpmg.fr](http://www.kpmg.fr)

Confrontations Europe  
29, Avenue de Villiers  
75017 PARIS

## Compte rendu de travaux de l'expert-comptable

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association Confrontations Europe relatifs à l'exercice du 1<sup>er</sup> janvier 2023 au 31 décembre 2023, qui se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 194 170 EUR
- Produits d'Exploitation : 447 833 EUR
- Résultat net comptable : 27 366 EUR

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation de comptes.

KPMG ESC & GS  
Expertise Comptable, Gestion Sociale, Conseil

Paris la Défense,

Signature  
numérique de  
Irene Scolan

Scolan Irène  
Expert-comptable

# Comptes annuels



## Confrontations Europe

Actif			Au 31/12/2023			Au 31/12/2022	
			Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net		
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement Frais de recherche et développement Donations temporaires d'usufruit Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires <sup>(1)</sup> Immobilisations incorporelles en cours Avances et acomptes	11 348	11 348			
		TOTAL	11 348	11 348			
	Immobilisations corporelles	Terrains Constructions Inst.techniques, mat.out.industriels Immobilisations corporelles en cours Avances et acomptes	3 388	1 025	2 363	209	
		TOTAL	3 388	1 025	2 363	209	
	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
	Immobilisations financières <sup>(2)</sup>	Participations et créances rattachées Autres titres immobilisés Prêts Autres	8 520		8 520	5 863	
		TOTAL	8 520		8 520	5 863	
	Total I		23 256	12 373	10 883	6 072	
	Actif circulant	Stocks et en cours					
		Créances <sup>(3)</sup>	Créances clients, usagers et comptes rattachés Créances reçues par legs ou donations Autres	120 410 3 771		120 410 3 771	119 243 13 017
TOTAL			124 181		124 181	132 260	
Divers			Valeurs mobilières de placement Instruments de trésorerie Disponibilités Charges constatées d'avance <sup>(4)</sup>	53 106 5 998		53 106 5 998	38 503 2 310
		Total II		183 287		183 287	173 074
		Frais d'émission des emprunts III Primes de remboursement des emprunts IV Ecart de conversion Actif V					
TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)		206 544	12 373	194 170	179 146		
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)						

## Confrontations Europe

Passif		Au 31/12/2023	Au 31/12/2022
Fonds propres	<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	200 180	200 180
	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	<b>Réserves</b>		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	-159 998	-192 418
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	27 366	32 420
	Situation nette (sous-total)	67 548	40 182
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
Total I		67 548	40 182
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total I bis			
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés		15 040
Total II			15 040
Provisions	Provisions pour risques	5 000	
	Provisions pour charges		
Total III		5 000	
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit <sup>(1)</sup>		
	Emprunts et dettes financières diverses <sup>(2)</sup>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	45 726	58 531
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	32 420	38 610
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	18 000	2 115
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance	25 474	24 666
Total IV		121 621	123 924
Écart de conversion Passif V			
TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		194 170	179 146
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

## Confrontations Europe

		Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois	Du 01/01/2022 Au 31/12/2022 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations	21 920	24 179
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens	4 969	5 738
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service	170 501	229 796
	<i>dont parrainages</i>		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	23 470	25 000
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	120	360
	Mécénats	172 981	135 000
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	10 464	44
	Utilisations des fonds dédiés	15 040	
	Autres produits	28 365	2
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I		447 833	420 120
Charges d'exploitation	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes (1)	239 790	230 712
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	18 621	7 318
	Salaires et traitements	109 459	121 435
	Charges sociales	35 811	28 581
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	474	253
	Dotations aux provisions	5 000	
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges	11 622	68
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II		420 781	388 370
1. Résultat d'exploitation (I-II)		27 052	31 749

## Confrontations Europe

		Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois	Du 01/01/2022 Au 31/12/2022 12 mois
Produits financiers	De participations D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	431	670
	<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III</b>	<b>431</b>	<b>670</b>
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES IV</b>		
<b>2. Résultat financier (III-IV)</b>		<b>431</b>	<b>670</b>
<b>3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)</b>		<b>27 483</b>	<b>32 420</b>
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V</b>		
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	116	
	<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI</b>	<b>116</b>	
<b>4. Résultat exceptionnel (V-VI)</b>		<b>-116</b>	
Participation des salariés aux résultats VII			
Impôts sur les bénéfices VIII			
<b>Total des produits (I + III + V)</b>		<b>448 265</b>	<b>420 790</b>
<b>Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)</b>		<b>420 898</b>	<b>388 370</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>		<b>27 366</b>	<b>32 420</b>
<b>Évaluation des contributions volontaires en nature</b>			
<b>Contributions volontaires en nature</b>			
Dons en nature		134 150	125 450
Prestations en nature			
Bénévolat		4 800	8 400
<b>Total</b>		<b>138 950</b>	<b>133 850</b>
<b>Charges des contributions volontaires en nature</b>			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens		4 800	8 400
Prestations en nature			
Personnel bénévole		134 150	125 450
<b>Total</b>		<b>138 950</b>	<b>133 850</b>



# Annexe





KPMG ESC & GS  
Expertise Comptable, Gestion Sociale, Conseil  
Tour Eqho  
2 avenue Gambetta  
CS 60055  
92066 Paris la Défense Cedex  
Téléphone : +33 (0)1 55 68 86 66  
Télécopie : +33 (0)1 55 68 86 60  
Site internet : [www.kpmg.fr](http://www.kpmg.fr)

# Confrontations Europe

**Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos  
31 décembre 2023  
Montants exprimés en EUR**

KPMG ESC & GS  
Expertise Comptable, Gestion Sociale, Conseil  
31 décembre 2023  
Ce rapport contient 12 pages

## Table des matières

1	Objet social	2
2	Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture	3
2.1	Faits caractéristiques de l'exercice	3
2.2	Faits caractéristiques postérieurs à la clôture	3
3	Principes et méthodes comptables	4
3.1	Principes généraux	4
3.1.1	Changement de méthode comptable	4
3.1.2	Changements d'estimation	4
3.1.3	Corrections d'erreurs	4
3.2	Dérogations	4
3.3	Principales méthodes comptables	4
4	Informations relatives aux postes du bilan	5
4.1	Actif immobilisé	5
4.1.1	État de l'actif immobilisé	5
4.1.2	Amortissements de l'actif immobilisé	6
4.2	Actif circulant	6
4.2.1	Créances	6
4.2.2	Charges constatées d'avance	7
5	Passif	8
5.1	Fonds propres	8
5.1.1	Tableau de variation des Fonds propres	8
5.2	Fonds dédiés	8
5.3	Provisions	9
5.4	Dettes	9
5.4.1	Etat des dettes	9
6	Informations relatives au Compte de résultat	10
6.1	Produits du compte de résultat	10
7	Autres informations et engagements dont opérations et engagements envers les dirigeants	11
7.1	Contributions volontaires en nature	11
8	Informations relatives à l'effectif	Error! Bookmark not defined.



## **Confrontations Europe**

Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos  
31 décembre 2023

### **1 Objet social**

Créé en 1992 par Philippe Herzog et Michel Rocard, le think tank européen Confrontations Europe œuvre pour une Europe humaniste et démocratique, à la fois compétitive et solidaire, une Europe plus proche des citoyens. Ancrée dans la réalité de l'entreprise, Confrontations Europe fait dialoguer des représentants d'horizons différents, des acteurs du monde privé, des syndicalistes, des chercheurs, des femmes et hommes politiques, des hauts fonctionnaires nationaux et européens, des associatifs. Enrichis de ces regards croisés, les travaux de recherche de Confrontations Europe suivent de près l'agenda et la conjoncture européennes et s'articulent autour de grands axes : le financement de l'économie, la finance verte et durable, les transitions énergétique et numérique, les migrations et les enjeux de participation citoyenne. Confrontations Europe structure ses travaux autour de séminaires et conférences organisées régulièrement, d'articles d'analyse diffusés largement à son réseau ainsi que d'une revue trimestrielle imprimée et en ligne.



## **2 Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture**

### **2.1 Faits caractéristiques de l'exercice**

Les faits majeurs de l'exercice sont les suivants

- Réalisation d'une étude : L'Europe, continent d'immigration et de mobilités, L'opinion des Européens
- Début des travaux sur le livre « 30 idées pour 2030 » lequel sera publié en 2024

### **2.2 Faits caractéristiques postérieures à la clôture**

Aucun fait caractéristique d'importance significative n'est à signaler postérieurement à la clôture de l'exercice



### **3 Principes et méthodes comptables**

#### **3.1 Principes généraux**

Les comptes annuels de l'association pour cet exercice clos ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce, aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.

##### **3.1.1 *Changement de méthode comptable***

L'association n'a effectué aucun changement de méthode comptable

##### **3.1.2 *Changements d'estimation***

L'association n'a effectué aucun changement d'estimation ayant un impact significatif.

##### **3.1.3 *Corrections d'erreurs***

L'association n'a constaté aucune correction d'erreur significative

#### **3.2 Dérogations**

L'association n'a pratiqué aucune dérogation aux règles comptables applicables.

#### **3.3 Principales méthodes comptables**

L'association utilise les méthodes comptables explicites applicables.

## 4 Informations relatives aux postes du bilan

### 4.1 Actif immobilisé

Un actif est un élément identifiable du patrimoine ayant une valeur économique positive pour l'entité, c'est-à-dire un élément générant une ressource que l'entité contrôle du fait d'événements passés et dont elle attend des avantages économiques futurs ou un potentiel lui permettant de fournir des biens ou services à des tiers conformément à sa mission ou à son objet.

A leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, la valeur des actifs est déterminée dans les conditions suivantes :

- Les actifs acquis à titre onéreux sont comptabilisés à leur coût d'acquisition ;
- Les actifs produits par l'entité sont comptabilisés à leur coût de production ;
- Les actifs acquis à titre gratuit sont comptabilisés à leur valeur vénale ;
- Les actifs acquis par voie d'échange sont comptabilisés à leur valeur vénale

Les subventions obtenues le cas échéant pour l'acquisition ou la production d'un bien sont sans incidence sur le calcul du coût des biens financés.

#### 4.1.1 État de l'actif immobilisé

Situations et mouvements	31/12/2022	+	-	31/12/2023
Rubriques	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur brute à la clôture de l'exercice
Frais d'établissement	-			-
Autres immobilisations incorporelles	13 509		2 161	11 348
<b>Total Immobilisations incorporelles</b>	<b>13 509</b>	<b>-</b>	<b>2 161</b>	<b>11 348</b>
Matériel de Bureau et Informatique	32 047	629	31 288	1 389
Mobilier	5 481	2 000	5 481	2 000
<b>Total Immobilisations corporelles</b>	<b>37 529</b>	<b>2 629</b>	<b>36 768</b>	<b>3 388</b>
Participations	-			-
Créances rattachées à des participations	-			-
Autres titres immobilisés	-			-
Prêts et autres immobilisations financières	5 863	7 364	4 707	8 520
<b>Total Immobilisations financières</b>	<b>5 863</b>	<b>7 364</b>	<b>4 707</b>	<b>8 520</b>
<b>Total</b>	<b>56 901</b>	<b>9 993</b>	<b>43 636</b>	<b>23 256</b>

Les mouvements 2023 sont essentiellement constitués des sorties d'immobilisations obsolètes et totalement amorties. Les acquisitions sont constituées d'un bureau d'angles 2K€ et d'un PC Portable 628€.

#### 4.1.2 Amortissements de l'actif immobilisé

Situations et mouvements	31/12/2022	+	-	31/12/2023
Rubriques	Amortissements cumulés au début de l'exercice	Augmentations dotation de l'exercice	Diminutions de l'exercice	Amortissements cumulés à la fin de l'exercice
Frais d'établissement	-			-
Autres immobilisations incorporelles	13 509		2 160	11 348
<b>Total Immobilisations incorporelles</b>	<b>13 509</b>	<b>-</b>	<b>2 160</b>	<b>11 348</b>
Matériel de bureau et informatique	31 838	337	31 288	888
Mobilier	5 481	138	5 481	138
<b>Total Immobilisations corporelles</b>	<b>37 319</b>	<b>475</b>	<b>36 768</b>	<b>1 025</b>
<b>Total</b>	<b>50 829</b>	<b>475</b>	<b>38 929</b>	<b>12 373</b>

##### 4.1.2.1 Modalités d'amortissements

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Logiciels	Linéaire	1 an

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Installations générales	Linéaire	10 ans
Matériel de bureau	Dégressif	3 ans

## 4.2 Actif circulant

### 4.2.1 Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.



Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéance à moins d'1 an	Échéance à plus d'1 an
<b>Créances de l'actif immobilisé</b>	-	-	
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1)			
Autres			
<b>Créances de l'actif circulant</b>	<b>112 179</b>	<b>112 179</b>	
Créances clients et comptes rattachés	102 410	102 410	
Autres créances	3 771	3 771	
Charges constatées d'avance	5 998	5 998	
<b>Total</b>	<b>112 179</b>	<b>112 179</b>	

(1) Prêts accordés en cours d'exercice  
Prêts récupérés en cours d'exercice

#### 4.2.1.1 Dépréciations

NATURE DES DEPRECIATIONS	Solde en début d'exercice	Dotation de l'exercice	Reprise de l'exercice	Solde en fin d'exercice
<b>DEPRECIATIONS</b>				
Sur immobilisations:				
- Incorporelles				
- Corporelles				
- Financières				
Sur stock et en cours				
Sur comptes clients	10 464		10 464	-
Autres dépréciations				
<b>TOTAL</b>	<b>10 464</b>		<b>10 464</b>	<b>-</b>

Une reprise des dépréciations clients a été effectuée après analyse la perte est devenue certaine.

#### 4.2.2 Charges constatées d'avance

Les Charges constatées d'avance s'élèvent à 5 998€ et sont composées de charges d'exploitation courante.

## 5 Passif

### 5.1 Fonds propres

#### 5.1.1 Tableau de variation des Fonds propres

Situations et mouvements	31/12/2022		+	-	31/12/2023
Rubriques	Valeur à l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions	Valeur à la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	200 180				200 180
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					-
Autres réserves					
Report à nouveau	- 192 418	32 420			- 159 998
Excédent ou déficit de l'exercice	32 420	- 32 420	27 366		27 366
<b>Situation nette</b>	<b>40 181</b>	<b>-</b>	<b>27 366</b>	<b>-</b>	<b>67 548</b>
Fonds propres consommables					-
Subventions d'investissement					-
Provisions réglementées					-
<b>Total</b>	<b>40 181</b>	<b>-</b>	<b>27 366</b>	<b>-</b>	<b>67 548</b>

### 5.2 Fonds dédiés

Nature du projet et caractéristiques	Fonds à engager au début de l'exercice	Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Utilisation au cours de l'exercice	Fonds restant à engager en fin d'exercice	
				Montant total	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Fonds dédiés PROJET CITES	15 040		15 040	-	
<b>Total</b>	<b>15 040</b>	<b>-</b>	<b>15 040</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

### 5.3 Provisions

Situations et mouvements	31/12/2022	+	-	31/12/2023
Rubriques	Valeur à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur à la clôture de l'exercice
Provisions pour risques d'emploi				-
Autres provisions pour risques		5 000		5 000
Provisions pour pensions et obligations similaires				-
Provisions pour grosses réparations				-
Autres provisions pour charges				-
<b>Total provisions pour risques et charges</b>	-	<b>5 000</b>	-	<b>5 000</b>

Une provision pour risque de reversement a été identifiée au 31 décembre 2023.

### 5.4 Dettes

#### 5.4.1 Etat des dettes

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéance à moins d'1 an	Échéance à plus d'1 an	Échéance à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 2 ans au maximum à l'origine				
- à plus de 2 ans à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs	45 726	45 726		
Dettes fiscales et sociales	32 420	32 420		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	25 474	25 474		
<b>Total</b>	<b>103 621</b>	<b>103 621</b>	-	-

#### 5.4.1.1 Produits constatés d'avance

Les Produits constatés d'avance s'élèvent à 25474€ ils se composent de soutiens 2024 reçus en 2023.

## 6 Informations relatives au Compte de résultat

Le compte de résultat est présenté selon les dispositions du plan comptable général sauf en ce qui concerne les opérations spécifiques qui suivent :

- Produits d'exploitation : cotisations, produits de tiers financeurs, utilisations des fonds dédiés ;
- Charges : aides financières, reports en fonds dédiés ;
- Contributions volontaires en nature (produits) et charges des contributions volontaires en nature

### 6.1 Produits du compte de résultat

Montants	2023	2022	Variations
Cotisations	21 920	24 179	- 2 259
Ventes de biens et services	175 470	235 534	- 60 064
Dons manuels	120	360	- 240
Mecenat	172 981	135 000	37 981
Concours publics et subv exploitation	23 470	25 000	- 1 530
Contributions financières	-	-	-
Reprises de provisions et transferts de charges	10 464	44	10 420
Utilisations des fonds dédiés	15 040		15 040
Autres produits	28 365	2	28 363
<b>Total</b>	<b>447 833</b>	<b>420 120</b>	<b>27 712</b>

## 7 Autres informations et engagements dont opérations et engagements envers les dirigeants

### 7.1 Informations relatives à la rémunération des dirigeants

En application de l'article 20 de la Loi n° 2006-586 du 23/05/2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, le montant des rémunérations et avantages en nature versé aux dirigeants statutaires s'est élevé à 00 €.

### 7.2 Honoraires des commissaires aux comptes

	Montant
Au titre de la mission de contrôle légal des comptes	3 125 €
Au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal	
<b>Honoraires totaux</b>	<b>3 125 €</b>

### 7.3 Contributions volontaires en nature

Total des Valorisations	
<b>Intervenants</b>	<b>54 050,00</b>
Salles	4 800,00
Ressources humaines	70 000,00
Auteurs	10 100,00
<b>TOTAL (€)</b>	<b>138 950,00</b>

Une contribution volontaire en nature est l'acte par lequel une personne physique ou morale apporte à une entité un travail, des biens ou des services à titre gratuit. Ceci correspond à :

- Des contributions en travail : bénévolat, mises à disposition de personnes ;
- Des contributions en biens : dons en nature redistribués ou consommés en l'état ;
- Des contributions en services : mises à disposition de locaux ou de matériel, prêt à usage, fourniture gratuite de services

Afin d'assurer l'ensemble de ses missions, l'association Confrontations Europe bénéficie de l'engagement gratuit d'administrateurs, d'auteurs et de bénévoles. L'association Confrontations Europe a mis en place un processus d'identification des temps passés dans les différents événements organisés par l'association.

En 2023, le cumul des temps passés par les administrateurs, les auteurs et bénévoles de l'association s'élèvent à 134 150 euros. La valorisation a été faite sur la base de ce que coûterait l'appel à un prestataire extérieur soit 100 € de l'heure.

Par ailleurs, pour ses événements, l'association Confrontations Europe a bénéficié de 4 800 euros de mise à disposition gratuite de locaux (salles) valorisés selon les pratiques de facturation selon la durée de mise à disposition.

#### **7.4** *Provision Indemnité de départ à la retraite*

Compte tenu du départ à la retraite de la salariée la plus ancienne et de l'ancienneté des salariés présents à la clôture de l'exercice le montant des engagements pour départ à la retraite n'est pas significatif.

#### **7.5** *Information relative à l'effectif*

L'effectif moyen salarié de l'entité se décompose ainsi, par catégorie.

Catégorie	Personnel salarié
Cadres	2
Employés	
<b>Total</b>	<b>2</b>

L'association a également bénéficié du concours d'un VIE et de stagiaires.